1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或
完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該
等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

本公告乃烟台北方安德利果汁股份有限公司（「本公司」）根據《香港聯合交易所有限公司證券上市

規則》第 13.10B條作出。

茲載列本公司於二零二三年三月三十一日在上海證券交易所網站刊發之《大華會計師事務所關於公司

2022年度募集資金存放與使用情況鑒證報告》，僅供參閱。

承董事會命

烟台北方安德利果汁股份有限公司

董事長

王安

中國烟台，二零二三年三月三十一日

於本公告日期，本公司執行董事為王安先生、張輝先生及王艷輝先生，非執行董事為劉宗宜先生，獨
立非執行董事為龔凡先生、王雁女士及李堯先生。

*僅供識別

大 华 会 计 师 事 务 所 (特 殊 普 通 合 伙 )

Da Hua Certified Public Accountants（Special General Partnership）

烟台北方安德利果汁股份有限公司

募集资金存放与使用情况鉴证报告

大华核字[2023]003174 号

烟台北方安德利果汁股份有限公司

募集资金存放与使用情况鉴证报告

（2022 年度）

 目     录

 页  次

一、 募集资金存放与使用情况鉴证报告

 1-2

二、 烟台北方安德利果汁股份有限公司 2022 年度

募集资金存放与实际使用情况的专项报告

 1-6

  大华会计师事务所（特殊普通合伙）

北京市海淀区西四环中路 16 号院 7 号楼 12 层 [100039]

电话：86 (10) 5835 0011 传真：86 (10) 5835 0006
www.dahua-cpa.com

第1页

募 集 资 金 存 放 与 使 用 情 况 鉴 证 报 告

大华核字[2023]003174 号

烟台北方安德利果汁股份有限公司全体股东：

我们审核了后附的烟台北方安德利果汁股份有限公司（以下简称

“安德利”）《2022 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》

（以下简称“募集资金专项报告”）。

一、董事会的责任

安德利董事会的责任是按照中国证券监督管理委员会《上市公司

监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022

年修订）》、上海证券交易所发布的《上海证券交易所上市公司自律

监管指引第 1 号——规范运作》及相关格式指引编制募集资金专项报

告，并保证其内容真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施鉴证工作的基础上对安德利募集资金专项

报告发表鉴证意见。我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第

3101 号—历史财务信息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定执行了

鉴证业务。该准则要求我们计划和实施鉴证工作，以对安德利募集资

http://www.dahua-cpa.com/

 大华核字[2023]003174 号募集资金存放与使用情况鉴证报告

第2页

金专项报告是否不存在重大错报获取合理保证。

在鉴证过程中，我们实施了包括了解、询问、检查、重新计算以

及我们认为必要的其他程序。我们相信，我们的鉴证工作为发表意见

提供了合理的基础。

三、鉴证结论

我们认为，安德利募集资金专项报告在所有重大方面按照中国证

券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金

管理和使用的监管要求（2022 年修订）》、上海证券交易所发布的《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》及相关格

式指引编制，在所有重大方面公允反映了安德利 2022 年度募集资金

存放与使用情况。

四、对报告使用者和使用目的的限定

本报告仅供安德利年度报告披露之目的使用，不得用作任何其他

目的。我们同意将本报告作为安德利年度报告的必备文件，随其他文

件一起报送并对外披露。

大华会计师事务所(特殊普通合伙)  中国注册会计师：

中国·北京

  蔺自立

 中国注册会计师：

  袁人环

  二〇二三年三月三十一日

烟台北方安德利果汁股份有限公司

2022 年度

募集资金存放与使用情况专项报告

专项报告 第1页

烟台北方安德利果汁股份有限公司

2022 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准烟台北方安德利果汁股份有限公司首次公开发行

股票的批复》（证监许可[2020]1914号）核准，并经上海证券交易所同意，本公司由主承销

商华英证券有限责任公司、联席主承销商国泰君安证券股份有限公司采用网上按市值申购向

社会公众投资者直接定价发行的方式发行人民币普通股（A 股）20,000,000.00 股。发行价

格为每股 7.60元。截至 2020年 9 月 14 日止，公司实际已向社会公众公开发行人民币普通

股（A 股）20,000,000.00 股，募集资金总额 152,000,000.00 元。扣除承销费和保荐费

23,035,849.06 元后的募集资金为人民币 128,964,150.94 元，已由华英证券有限责任公司

于 2020 年 9 月 14 日存入公司开立在中国工商银行股份有限公司烟台牟平支行、账号为

1606021029200061677 的人民币账户；减除其他发行费用人民币 7,464,150.34 元后，募集

资金净额为人民币 121,500,000.60元。

截止 2022 年 12月 31 日，本公司上述发行募集的资金已全部到位，业经毕马威华振会

计师事务所（特殊普通合伙）以“毕马威华振验字第 2000713号”验资报告验证确认。

截止 2022年 12月 31日，公司对募集资金项目累计投入 56,539,230.68元，其中:本年

度使用募集资金 54,504,130.68元；本年度使用募集资金 60,000,000.00元（暂时闲置的募

集资金进行现金管理、投资产品）；本年度收到的银行存款利息、理财收益扣除银行手续费

等净额为 2,349,758.81元。

截止 2022 年 12月 31日，募集资金专项账户余额为人民币 10,719,043.50元（包括累

计收到的银行存款利息、理财收益和扣除银行手续费等的净额），使用闲置资金进行现金管

理、投资相关产品 60,000,000.00元，报告期尚未收回，剩余资金将投入到企业承诺的投资

项目中。

二、募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，本公司依照《中华人民共和国公司

法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所

上市公司募集资金管理办法》等法律法规，结合公司实际情况，制定了《烟台北方安德利果

汁股份有限公司募集资金管理制度》（以下简称“管理制度”）。

根据《管理制度》的要求，并结合公司经营需要，本公司在中国工商银行股份有限公司

烟台牟平支行开设募集资金专项账户，并于 2020年 9月 14日与华英证券有限责任公司、中

烟台北方安德利果汁股份有限公司

2022 年度

募集资金存放与使用情况专项报告

专项报告 第2页

国工商银行股份有限公司烟台牟平支行银行签署了《募集资金专户存储三方监管协议》，并

对募集资金的使用实行严格的审批手续，以保证专款专用；授权保荐代表人可以随时到开设

募集资金专户的银行查询、复印募集资金专户资料，并要求保荐机构每半年对募集资金管理

和使用情况至少进行一次现场检查；公司 1次或者 12 个月以内累计从专户支取的金额超过

5,000.00万元且达到发行募集资金总额扣除发行费用后的净额的 20%的，公司及中国工商银

行股份有限公司烟台牟平支行银行应当及时以邮件或传真方式通知保荐机构，同时提供专户

的支出清单。

2022 年 2 月 16 日，本公司召开 2022 年第一次临时股东大会即类别股东会议，审议通

过了《关于终止原募投项目并变更部分募集资金用途暨对全资子公司增资的议案》，同意终

止原“多品种浓缩果汁生产线建设项目”，并将募集资金中的人民币 6,300.00 万元向本公

司全资子公司大连安德利果蔬汁有限公司（以下简称“大连安德利”）增资，用于“大连安

德利 30吨浓缩果汁生产线建设项目”建设，根据项目变更情况增设募集资金专项账户。2022

年 2 月 25 日，大连安德利在中国工商银行股份有限公司大连瓦房店支行开立募集资金专项

账户，并与本公司、中国工商银行股份有限公司大连瓦房店支行、保荐机构华英证券有限责

任公司签订了《募集资金专户存储四方监管协议》。上述监管协议内容与上海证券交易所制

订的《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异。

截至 2022年 12月 31日止，募集资金的存储情况列示如下：

金额单位：人民币元

银行名称 账号 截止日余额 存储方式

中国工商银行股份有限公司烟
台牟平支行银行 1606021029200061677 1,746,806.01 活期

中国工商银行股份有限公司大

连瓦房店支行营业部 3400202129300609122 8,972,237.49 活期

合 计  10,719,043.50

注：截至 2022 年 12 月 31 日，闲置募集资金理财证券资金账户余额为人民币 3,346.12 元。

截至 2022年 12月 31日止，公司发行募集资金使用情况及余额如下：

金额单位：人民币元

项目名称 金额

募集资金结余金额（募集资金净额）  121,500,000.60

减：暂时闲置资金投资未收回金额 60,000,000.00

置换预先投入的自筹资金 2,035,100.00

    大连安德利 30 吨浓缩果汁生产线建设项目 54,504,130.68

加：累计收到的银行存款利息、理财收益扣除银行手续费等的净额 5,761,619.70

募集资金账户余额 10,722,389.62

注：募集资金账户余额包括募集资金专项账户余额及闲置募集资金理财证券资金账户余额。

烟台北方安德利果汁股份有限公司

2022 年度

募集资金存放与使用情况专项报告

专项报告 第3页

三、2022 年度募集资金的使用情况

详见附表一《募集资金使用情况表》。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

公司于 2021 年 12 月 30 日召开的第七届董事会第二十次会议及第七届监事会第十四次

会议审议通过了《关于终止原募投项目并变更部分募集资金用途暨对全资子公司增资的议

案》。公司经充分论证后，决定终止原募投项目“多品种浓缩果汁生产线建设项目”，将部

分募集资金人民币 63,000,000.00 元增资于本公司全资子公司大连安德利果蔬汁有限公司，

用于“大连安德利果蔬汁有限公司 30 吨浓缩果汁生产线建设项目”。

上述事项已于 2022 年 2 月 16 日经 2022 年第一次临时股东大会及类别会议审议通过。

本次变更后的募投项目计划于 2022 年 3 月份开工建设，截至 2022 年 12 月 31 日用于该项

目的支出为 54,504,130.68 元。

详见附表二《变更募集资金投资项目情况表》

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司已披露的关于募集资金使用相关信息及时、真实、准确、完整，募集资金的使用

和管理不存在违规情况。

烟台北方安德利果汁股份有限公司（盖章）

二〇二三年三月三十一日

烟台北方安德利果汁股份有限公司

2022 年度

募集资金存放与使用情况专项报告

专项报告 第4页

附表一

募集资金使用情况表

编制单位：烟台北方安德利果汁股份有限公司

金额单位：人民币元

募集资金总额  121,500,000.00 本年度投入募集资金总额  54,504,130.68

变更用途的募集资金总额  119,464,900.00
已累计投入募集资金总额  56,539,230.68

变更用途的募集资金总额比例  98.33%

承诺投资项目

已变更项目，

含部分变更

（如有）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资

总额

截至期末承诺

投入金额(1)

本年度投入

金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末

投入进度

（%）(4)

＝(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度实现

的效益

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

多品种浓缩果汁生产线

建设项目
是 121,500,000.00 2,035,100.00  — 2,035,100.00 — — 已终止 — — 是

大连安德利 30 吨浓缩果

汁生产线建设项目
变更后项目  63,000,000.00  54,504,130.68 54,504,130.68 — — 2022-8-31 — — 否

合计 — 121,500,000.00 65,035,100.00  54,504,130.68 56,539,230.68 — — —  — —

未达到计划进度或预期收益的原因 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况
本公司于 2021 年 1月 29 日召开了第七届董事会第十二次会议、第七届监事会第七次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入

的自筹资金的议案》，同意本公司使用募集资金人民币 203.51 万元置换预先投入募投项目的自筹资金。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

对闲置募集资金进行现金管理，

投资相关产品情况

2022 年 10月 26 日，公司召开第八届董事会第五次会议决议和第八届监事会第三次会议决议，审议并通过关于使用闲置募集资金进行现金

管理的议案，同意公司使用不超过人民币 6000 万元（含 6000 万元）暂时闲置募集资金进行现金管理，自董事会审议通过之日起 12 个月

内用于滚动购买安全性高、流动性好的保本型银行结构性存款、理财产品，并授权执行董事决定拟购买的具体产品并签署相关合同。公司

的董事、监事会、保荐机构均发表明确同意的意见。

截止 2022 年 12 月 31 日，公司用闲置资金进行现金管理。投资相关产品的余额为 60,000,000.00 元。理财产品性质：到期还本付息。

烟台北方安德利果汁股份有限公司

2022 年度

募集资金存放与使用情况专项报告

专项报告 第5页

投资产品基本情况如下：

产品名称 投资份额 签约方 投资日 到期日

中信节节升利系列 2062 期收益凭证 30,000,000.00 中信证券股份有限公司 2022-11-22 2023-2-20

国联盛鑫 1014 号本金保障浮动收益型收益凭证 30,000,000.00 国联证券股份有限公司 2022-11-21 2023-2-20

用超募资金永久补充流动资金

或归还银行贷款情况
不适用

募集资金结余的金额及形成原因

截至 2022 年 12 月 31 日止，本公司尚未使用的募集资金净额为 64,960,769.92 元，与尚未使用的募集资金账户余额人民币 10,722,389.62 元的

差异 54,238,380.30 元，系截止 2022 年 12 月 31 日购买理财产品 60,000,00.00 元，银行存款累计利息收入及理财收益 5,764,521.09 元，支付银

行手续 2,901.39 元。

募集资金其他使用情况 不适用

注 1：“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额。

注 2:募集资金承诺投资总额:指按募集资金净额实际可投资总额。

注 3：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注 4：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

注 5：公司于 2021年 12月 30日董事会及 2022年 2月 16日临时股东大会批准终止原计划用于“多品种浓缩果汁生产线建设项目”的募集资

金 119,464,900.00元（不包含存款利息和理财收益），其中已确定募投项目的金额为 63,000,000.00元，剩余募集资金及利息存放于相应的募集

资金专户，通过闲置募集资金现金管理等方式进行管理。同时，公司将科学、审慎地筹划新项目。

烟台北方安德利果汁股份有限公司

2022 年度

募集资金存放与使用情况专项报告

专项报告 第6页

附表二

变更募集资金投资项目情况表

编制单位：烟台北方安德利果汁股份有限公司

金额单位：人民币元

变更后的项目 对应的原承诺项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额

截至期末计

划累计投资

金额(1)

本年度实际

投入金额

实际累计投

入金额(2)

投资进

度（%）

(3)=(2)

/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

变更后的项

目可行性是

否发生重大

变化

大连安德利 30 吨浓缩

果汁生产线建设项目

多品种浓缩果汁生

产线建设项目
63,000,000.00 63,000,000.00 54,504,130.68 54,504,130.68 86.51 2022-8-31 - - 否

合计 — 63,000,000.00 63,000,000.00 54,504,130.68 54,504,130.68 — — - — —

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体募投项目）

由于下游客户因竞争和疫情的影响，对多品种产品的需求下降。综合下游和终端市场的发

展变化，多品种浓缩果汁生产线建设项目的市场环境发生了重大变化，继续投资多品种浓

缩果汁生产线建设项目，已不能实现原先的效益目标，本公司于 2021 年 12 月 30 日召开

了第七届董事会第二十次会议决议通过了《关于终止原募投项目并变更部分募集资金用途

暨对全资子公司增资的议案》变更了募集资金投资项目，将原来的多品种浓缩果汁生产线

建设项目变更为 30 吨浓缩果汁生产线建设项目。该事项已于 2022 年 2 月 16 日经股东大

会通过。

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项目） 不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

	10、安德利：大华会计师事务所关于公司2022年度募集资金存放与使用情况鉴证报告
	10